
7
3

A
P

Ê
N

D
IC

E
 N

.º 5
4

—
II S

É
R

IE
—

N
.º 7

7
—

2
0

 d
e

 A
b

ril d
e

 2
0

0
5

Designação da empreitada Tipo de procedimento Adjudicatário
Data

Custo da obrada adjudicação

Construção do jardim-de-infância de Casal de Santo António (fase deConcurso limitado sem publicação de anúncioArmando Rodrigues, L.da .......................... 6-12-2004 92 093,36
toscos).

Construção do jardim-de-infância de Casal de Santo António (acaba- Concurso limitado sem publicação de anúncioJosé Maria de Jesus Cardoso, L.da............ 6-12-2004 57 493,70
mentos).

Execução dos arranjos exteriores do jardim-de-infância de Foz deConcurso limitado sem publicação de anúncioArmando Rodrigues, L.da .......................... 6-12-2004 67 328,40
Arouce.

Beneficiações do jardim-de-infância do Regueiro ..................................Concurso limitado sem publicação de anúncioArmando Rodrigues, L.da .......................... 6-12-2004 84 235,38
Remodelação de coberturas do jardim-de-infância do Regueiro ...........Concurso limitado sem publicação de anúncioJosé Maria de Jesus Cardoso, L.da............ 6-12-2004 75 630,30
Execução dos arranjos exteriores do jardim-de-infância de Serpins ....Concurso limitado sem publicação de anúncioFerjop ........................................................6-12-2004 50 390,00
Remodelação e arranjos exteriores do jardim-de-infância dos Pégos.... Concurso limitado sem publicação de anúncioArmando Rodrigues, L.da .......................... 6-12-2004 52 779,21
Construção do refeitório e arranjos exteriores do jardim-de-infância Concurso limitado sem publicação de anúncioArmando Rodrigues, L.da .......................... 6-12-2004 66 509,43

das Levegadas.

CÂMARA MUNICIPAL DE LOUSADA

Aviso n.º 2559/2005 (2.ª série) — AP.  — Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo
Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por despacho de 9 de Março do corrente ano, autorizei a celebração do contrato de trabalho a termo certo, pelo prazo de 12 meses,
podendo ser objecto de renovação, mas a sua duração total não poderá exceder três anos, de acordo com o n.º 1 do artigo 139.º da Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto, com José Maria da Silva e
Marques, para exercer funções inerentes à categoria de assistente administrativo, a partir do dia 9 de Março de 2005.

10 de Março de 2005. — O Presidente da Câmara, Jorge Manuel Fernandes Malheiro de Magalhães.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANGUALDE

Aviso n.º 2560/2005 (2.ª série) — AP.  — Torna-se público, em cumprimento do disposto no artigo 95.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de 31 de Março, que foram afixadas em local próprio as
listas de antiguidade dos funcionários desta Câmara Municipal, com referência a 31 de Dezembro de 2004, depois de devidamente aprovadas.

14 de Fevereiro de 2005. — O Presidente da Câmara, António Soares Marques.

CÂMARA MUNICIPAL DE MATOSINHOS

Aviso n.º 2561/2005 (2.ª série) — AP.  — Em cumprimento do disposto no artigo 275.º do Decreto-Lei n.º 59/99, de 2 de Março, torna-se pública a lista de todas as adjudicações de obras
públicas efectuadas pela Câmara Municipal de Matosinhos no ano de 2004:

Direcção
Valor da adjudicação

municipal
Designação das empreitadas (em euros) Forma de atribuição Adjudicatário

(sem IVA)

DMOASU Concepção/construção do conjunto habitacional de Leça da Palmeira — Monte Es- 5 467 044,92Concurso público internacio- FDO — Construções, S. A.
pinho (1.ª fase) — 108 fogos e equipamento. nal.

DMOASU Requalificação da Avenida Marginal de Leça da Palmeira ........................................... 2 980 686,96 Concurso público internacio- Consórcio Tecnifeira — Instalações Eléctricas,
nal. Gás, Telefones e Águas, L.da/BENJOR —

Sociedade de Empreitadas Benjamim Jorge,
L.da

DMOASU Via de ligação dos nós de Freixieiro e de Gonçalves — sectores A + B .................... 2 375 354,28 Concurso público .................. BENJOR — Sociedade de Empreitadas Benja-
mim Jorge, L.da



A
P

Ê
N

D
IC

E
 N

.º 5
4

—
II S

É
R

IE
—

N
.º 7

7
—

2
0

 d
e

 A
b

ril d
e

 2
0

0
5

7
4
Direcção

Valor da adjudicação

municipal
Designação das empreitadas (em euros) Forma de atribuição Adjudicatário

(sem IVA)

DMOASU Concepção/construção da Piscina da Senhora da Hora ................................................ 2 339 967,00 Concurso público .................. Grupo FDO — Construções, S. A
DMOASU Infra-estruturas e renovação urbana da Rua de Veloso Salgado — Leça da Palmeira 2 206 324,92 Concurso público .................. BENJOR — Sociedade de Empreitadas Benja-

mim Jorge, L.da

DMOASU Beneficiação de arruamentos com substituição de infra-estruturas na zona envol- 1 845 273,48Concurso público .................. Consórcio Tecnifeira — Instalações Eléctricas,
vente à Rua de Damão e de Diu — São Mamede de Infesta. Gás, Telefones e Águas, L.da/BENJOR —

Sociedade de Empreitadas Benjamim Jorge,
L.da

DMOASU Pavilhão municipal de Leça da Palmeira...................................................................... 1 598 495,34 Concurso público .................. MSS — Construtora, S. A.
DMOASU Qualificação e infra-estruturas do Centro Cívico de Perafita..................................... 1 059 963,78 Concurso público .................. TECNIFEIRA — Instalações Eléctricas, Gás,

Telefones e Águas, L.da

DMOASU Conservação e ampliação da escola EB1 da Ermida .................................................... 1 016 536,56 Concurso público .................. MSS — Construtora, S. A.
DMOASU Ampliação e recuperação da escola do Chouso — Santa Cruz do Bispo ...................948 496,48 Concurso público .................. Agrupamento FDO Projectos/FDO Construções
DMOASU Construção da creche no Bairro da Biquinha ...............................................................825 841,48 Concurso público .................. MSS — Construtora, S. A.
DMOASU Variante à Rua de D. Nuno Álvares Pereira — eixo norte/sul — troço de ligação 823 150,57Concurso público .................. Martins, Completo & Faria, L.da

da Avenida de D. Maria II ao IP4.
DMOASU Infra-estruturas, passeios e pavimentos das Ruas de Catassol e Santana — 2.ª fa-715 371,09 Concurso público .................. Consórcio BRITACO — Britas e Construções,

se — Leça do Balio. L.da/CIVOPAL — Sociedade de Construções
Obras Públicas Aliança, L.da

DMOASU Pavilhão polidesportivo da EB 2.3 da Cruz de Pau — Senhora da Hora.................. 660 188,26 Concurso público .................. CONDOP — Construção e Obras Públicas, S. A.
DMOASU Variante à Rua de Picoutos ............................................................................................559 923,59 Concurso público .................. BRITACO — Britas e Construções, L.da

DMOASU Centro Cívico de Custóias — Santiago de Custóias .....................................................551 983,20 Concurso público .................. Domingos Carvalho, S. A.
DMOASU Repavimentação e infra-estruturas na Rua de Roberto Ivens..................................... 514 064,37 Concurso público .................. TECNIFEIRA — Instalações Eléctricas, Gás,

Telefones e Águas, L.da

DMOASU Requalificação da via envolvente ao pavilhão polidesportivo da Senhora da Hora438 018,67 Concurso público .................. POAL — Pavimentações e Obras Acessórias,
S. A.

DMOASU Qualificação urbana do Largo da Viscondessa — Santa Cruz do Bispo ......................421 500,00 Concurso público .................. SRR — Sousa, Resende & Rodrigues, Constru-
ções, S. A.

DMOASU Repavimentação e infra-estruturas da Rua de Domingos Bomtempo — Leça do Ba-417 832,50 Concurso público .................. Consórcio Tecnifeira — Instalações Eléctricas,
lio. Gás, Telefones e Águas, L.da/BENJOR —

Sociedade de Empreitadas Benjamim Jorge,
L.da

DMOASU Reparação da escola EB.1 de Santiago ..........................................................................401 329,10 Concurso público .................. Domingos Carvalho, S. A
DMOASU Construção do Parque do Carriçal na Senhora da Hora — 3.ª fase........................... 397 506,95 Concurso público .................. Boavista Centro de Jardinagem.
DMOASU Remodelação do Jardim Basílio Teles ............................................................................358 724,20 Concurso público .................. NORASIL — Sociedade e Construção Civil, L.da

DMOASU Variante ao IC1 (EM 531 — troço de Silva Aroso) — Perafita................................ 355 896,41 Concurso público .................. TECNIFEIRA — Instalações Eléctricas, Gás,
Telefones e Águas, L.da

DMOASU Conservação e ampliação da escola EB.1 Passos Manuel — Guifões ........................348 397,66 Concurso público .................. CREC — Engenharia e Construções, L.da

DMOASU Conservação e reparação do conjunto habitacional de São Gens ...............................338 421,94 Concurso público .................. José Bernardo Moreira dos Santos.

DMOASU Repavimentação e infra-estruturas das ruas do concelho — Rua do Dr. Barros — 281 111,03Concurso público .................. SRR — Sousa, Resende & Rodrigues, Constru-
São Mamede de Infesta. ções, S. A.

DMOASU Conservação e renovação do pré-escolar Santos Dias — São Mamede de Infesta ...245 258,99 Concurso público .................. Cunha & Barroso, L.da

DMOASU Centro de Dia Vila Lia, Santa Cruz do Bispo ...............................................................166 549,51 Concurso público .................. Cunha & Barroso, L.da

DMOASU Construções/grandes reparações – escola EB.1 da Biquinha ........................................159 000,00 Concurso público .................. LOVIMEC — Renovação Urbana e Constru-
ções Unipessoal, L.da

DMOASU Construção do Parque da Lomba, em Guifões ..............................................................142 527,00 Concurso público .................. JARDIMAGEM — Construção e Manutenção
de Espaços Verdes, L.da

DMOASU Construção de diversos jardins no concelho de Matosinhos, incluindo rega automá-119 625,87 Concurso público .................. REGAFLOR — Paisagismo e Ambiente, L.da

tica.



7
5

A
P

Ê
N

D
IC

E
 N

.º 5
4

—
II S

É
R

IE
—

N
.º 7

7
—

2
0

 d
e

 A
b

ril d
e

 2
0

0
5

Direcção
Valor da adjudicação

municipal
Designação das empreitadas (em euros) Forma de atribuição Adjudicatário

(sem IVA)

DMOASU Reconstrução/construção de pavimentos e passeios no concelho — Rua de Brito e122 383,24 Concurso limitado ................ BRITACO — Britas e Construções, L.da

Cunha — Matosinhos — troço entre a Rua de Sousa Aroso e a ligação à circun-
valação.

DMOASU Alargamento do ribeiro de Picoutos entre a Rua de 5 de Outubro e a zona dos Moi-120 972,00 Concurso limitado ................ BRITACO — Britas e Construções, L.da

nhos — parcela 3.
DMOASU Recuperação da ponte na Rua de António José de Almeida — Esposade — Custóias 99 473,20 Concurso limitado ................ NORASIL — Sociedade de Construção Civil,

L.da

DMOASU Arranjo urbanístico do Largo de Esposade — Custóias ............................................... 99 319,56 Concurso limitado ................ MÓZINHO — Construção Civil e Obras Pú-
blicas, L.da

DMOASU Reconstrução/construção de pavimentos e passeios no concelho — construção de 98 843,94 Concurso limitado ................ Monte & Monte, S. A.
passeios na freguesia de São Mamede de Infesta.

DMOASU Repavimentação/infra-estruturas das ruas do concelho — Arruamentos diversos — 88 668,87 Concurso limitado ................ Jaime Queirós Ribeiro, L.da

reparação de pavimentos na freguesia de São Mamede de Infesta.
DMOASU Parque de recolha de viaturas apreendidas junto ao Tribunal de Matosinhos ........... 82 323,38 Concurso limitado ................ BRITACO — Britas e Construções, L.da

DMOASU Acesso à escola EB 2.3 da Senhora da Hora ................................................................ 78 438,57 Concurso limitado ................ Martins, Completo & Faria, L.da

DMOASU Construção do Núcleo Cultural de Matosinhos — área envolvente (recuperação das 69 697,08 Concurso limitado ................ NORASIL, Sociedade de Construção Civil L.da

fachadas do edifício dos SMAS) — Matosinhos.
DMOASU Construção de muros de suporte e vedação na Rua de Frei Jerónimo de Brito e 58 850,05 Concurso limitado ................ A. B. B. — Alexandre Barbosa Borges, S. A.

Melo, em Leça do Balio.
DMOASU Arranjos exteriores do Centro Cívico de Matosinhos................................................. 42 015,57 Concurso limitado ................ Jaime Queirós Ribeiro, L.da

DMOASU Via variante na zona das ribeiras — construção de equipamentos de recolha de 41 140,00 Concurso limitado ................ MÓZINHO — Construção Civil e Obras Pú-
RSU — Perafita. blicas, L.da

DMOASU Reconstrução/construção de pavimentos e passeios no concelho — Largo do Araújo 32 197,80 Concurso limitado ................ TECNIFEIRA — Instalações Eléctricas, Gás,
Telefones e Águas, L.da

DMOASU Arranjo e reordenação da zona envolvente à Junta de Freguesia de Guifões e liga- 31 832,49 Concurso limitado ................ TECNIFEIRA — Instalações Eléctricas, Gás,
ção à nova via — Guifões – trabalhos complementares. Telefones e Águas, L.da

DMOASU Remodelação do ringue de Santana — Leça do Balio .................................................. 25 023,00 Concurso limitado ................ TECNIFEIRA — Instalações Eléctricas, Gás,
Telefones e Águas, L.da

DMOASU Rede viária e sinalização, infra-estruturas, passeios e pavimentos da Rua de Catas- 22 383,12 Concurso limitado ................ TECNIFEIRA — Instalações Eléctricas, Gás,
sol e Santana — rede de iluminação pública (1.ª fase) — Leça do Balio. Telefones e Águas, L.da

DMOASU Obras por razões de segurança — reparação da ponte de Ronfos.............................. 28 800,00 Concurso limitado ................ NORASIL, Sociedade de Construção Civil L.da

DMOASU Conjunto habitacional de Matosinhos (Seara) — ligação da rede de águas pluviais 20 647,00 Concurso limitado ................ SCAL — Sociedade Construções Alberto Leal,
S. A.

DMOASU Construções/grandes reparações — escola EB.1 do Telheiro ...................................... 24 436,25 Ajuste directo ....................... Martins, Completo & Faria, L.da

DMOASU Variante ao IC1 (EM 531 — troço de Silva Aroso) — canalização do ribeiro na 24 330,00 Ajuste directo ....................... TECNIFEIRA — Instalações Eléctricas, Gás,
travessia do arruamento. Telefones e Águas, L.da

DMOASU Ampliação do pré-escolar n.º 2 de Custóias — Rua de António Sérgio ..................... 23 290,88 Ajuste directo ....................... Irmãos Moura, L.da

DMOASU Reconstrução/construção de pavimentos e passeios no concelho — repavimentação 23 130,00 Ajuste directo ....................... CIVOPAL — Sociedade de Construções e Obras
da Rua de Cidreira — SMI. Públicas Aliança, L.da

DMOASU Reconstrução/construção de pavimentos e passeios no concelho — Praceta do Pro- 22 919,52Ajuste directo ....................... TECNIFEIRA — Instalações Eléctricas, Gás,
fessor Franco — Leça do Balio. Telefones e Águas, L.da

DMOASU Integração paisagística da envolvente ao cemitério de Sendim.................................. 22 610,00 Ajuste directo ....................... TECNIFEIRA — Instalações Eléctricas, Gás,
Telefones e Águas, L.da

DMOASU Polidesportivo da Junta de Freguesia de Matosinhos — reparação do piso ............... 22 000,00 Ajuste directo ....................... NORASIL — Sociedade e Construção Civil, L.da

DMOASU Reparação da escola EB.1 dos bombeiros na Rua de Brito Capelo ............................. 21 225,00 Ajuste directo ....................... Irmãos Moura, L.da

DMOASU Repavimentação/infra-estruturas das ruas do concelho — arruamentos diversos — 20 147,98 Ajuste directo ....................... Monte & Monte, S. A.
Rua de Santo António do Telheiro.

DMOASU Construção do mercado de Angeiras — obras de melhoramento ................................ 19 951,10 Ajuste directo ....................... NORASIL — Sociedade e Construção Civil, L.da

DMOASU Integração paisagística da envolvente ao cemitério de Sendim.................................. 19 950,00 Ajuste directo ....................... TECNIFEIRA — Instalações Eléctricas, Gás,
Telefones e Águas, L.da



A
P

Ê
N

D
IC

E
 N

.º 5
4

—
II S

É
R

IE
—

N
.º 7

7
—

2
0

 d
e

 A
b

ril d
e

 2
0

0
5

7
6
Direcção

Valor da adjudicação

municipal
Designação das empreitadas (em euros) Forma de atribuição Adjudicatário

(sem IVA)

DMOASU Recuperação de lavadouros públicos — Largo dos Moinhos — São Mamede de In- 16 305,16 Ajuste directo ....................... TECNIFEIRA — Instalações Eléctricas, Gás,
festa — trabalhos complementares. Telefones e Águas, L.da

DMOASU Construções/grandes reparações — escola EB.1 Augusto Gomes ................................ 15 609,38 Ajuste directo ....................... NORASIL — Sociedade de Construção Civil,
L.da

DMOASU Reconstrução/construção de pavimentos e passeios no concelho — repavimentação 12 995,00 Ajuste directo ....................... Martins, Completo & Faria, L.da

da Rua das Ribeiras – Perafita.
DMOASU Regularização do ribeiro da Petrogal — vedação do canal a céu aberto do ribeiro 11 262,00Ajuste directo ....................... TECNIFEIRA — Instalações Eléctricas, Gás,

da Petrogal. Telefones e Águas, L.da

DMOASU Beneficiação do Horto Municipal — rede de saneamento .......................................... 10 660,40 Ajuste directo ....................... NORASIL — Sociedade e Construção Civil, L.da

DMOASU Reparação de passeio na ligação entre a Avenida do Conde e a Rua de Godinho Fa- 10 388,50 Ajuste directo ....................... Campelo & Filhos, L.da

ria.
DMOASU Construções de recreios cobertos em várias escolas do concelho — escola EB.1 de 8 256,60 Ajuste directo ....................... NORASIL — Sociedade e Construção Civil, L.da

Santiago.
DMOASU Rua de Veloso Salgado — substituição de guarda corpos na passagem superior ......... 7 825,98 Ajuste directo ....................... METALOCAR — Indústria de Metalomecâ-

nica, L.da

DMOASU Reconstrução/construção de pavimentos e passeios do concelho — travessa de Li- 6 591,00 Ajuste directo ....................... TECNIFEIRA — Instalações Eléctricas, Gás,
nhares — freguesia de Matosinhos. Telefones e Águas, L.da

DMOASU Construção do mercado de Angeiras — reparação de deficiências da empreitada ..... 4 950,00 Ajuste directo ....................... CONSTRUÇÕES – António Neves — Unipes-
soal, L.da

DMOASU Reparação da escola EB.1 de Santiago — ligação de abastecimento de água, rede de 4 945,00 Ajuste directo ....................... CONSTRUÇÕES – António Neves — Unipes-
drenagem de águas residuais e pavimentação das instalações provisórias das salas soal, L.da

de aula.
DMOASU Arruamentos diversos — pavimentação da Travessa de Aquilino Ribeiro ................. 4 902,00 Ajuste directo ....................... Martins, Completo & Faria, L.da

DMOASU Revitalização do mercado de Matosinhos — trabalhos de intervenção na cobertura 4 750,00 Ajuste directo ....................... CONSTRUÇÕES – António Neves — Unipes-
(colocação de panos de rede sob as clarabóias). soal, L.da

DMOASU Trabalhos de vedação na escola primária EB.1 da Rua de Nogueira Pinto ............... 4 735,00 Ajuste directo ....................... CONSTRUÇÕES – António Neves — Unipes-
soal, L.da

DMOASU Repavimentação da Rua das Ribeiras — troço entre a Rua da Vinha e a Rua de José 4 500,00 Ajuste directo ....................... Martins, Completo & Faria, L.da

Joaquim Andrade — Perafita.
DMOASU Conservação de bens — reparação urgente na Biblioteca Municipal (Florbela Es- 4 250,00Ajuste directo ....................... CONSTRUÇÕES — António Neves — Unipes-

panca). soal, L.da

DMOASU Repavimentação/infra-estruturas das ruas do concelho — Rua do Japão e da Rua da 4 200,00 Ajuste directo ....................... Martins, Completo & Faria, L.da

Regedoura.
DMOASU Pequenas reparações em edifícios escolares — isolamento acústico da cantina da 4 030,00Ajuste directo ....................... CONSTRUÇÕES — António Neves — Unipes-

EB.1 da Agudela. soal, L.da

DMOASU Obras por razões de segurança — reparação da caixa de visita e cratera envolvente 3 890,00 Ajuste directo ....................... Martins, Completo & Faria, L.da

na Rua do Barroco (frente ao Hotel Havai).
DMOASU Pequenas reparações em edifícios escolares — escola EB.1 da Agra ......................... 3 880,00 Ajuste directo ....................... CONSTRUÇÕES — António Neves — Unipes-

soal, L.da

DMOASU Ponte sobre o rio Leça — lugar do Rio Silva, Santa Cruz do Bispo ......................... 3 830,00 Ajuste directo ....................... Martins, Completo & Faria, L.da

DMOASU Pequenas reparações em edifícios escolares escola EB.1 do Godinho ........................ 3 266,00 Ajuste directo ....................... CONSTRUÇÕES — António Neves — Unipes-
soal, L.da

DMOASU Pequenas reparações em edifícios escolares — escola EB.1 de Cabanelas ................. 2 910,00 Ajuste directo ....................... CONSTRUÇÕES — António Neves — Unipes-
soal, L.da

DMOASU Centro Joaquim Neves dos Santos — pequenas reparações ......................................... 1 750,00 Ajuste directo ....................... CONSTRUÇÕES — António Neves — Unipes-
soal, L.da

3 de Março de 2005. — O Presidente da Câmara, Narciso Miranda.




